
Nº 160, sexta-feira, 19 de agosto de 2016 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016081900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO Nº 42/2016 - UASG 153152

Nº Processo: 23079049949201411 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Sensor adesivo de uso único para monitorização do nível de
consciência. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/08/2016 de
09h00 às 11h30 e de 12h às 16h00. Endereço: Rua Professor Ro-
dolpho Paulo Rocco, 255 - Cidade Universitária Ilha do Fundão -
RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/153152-05-42-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/08/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
31/08/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Havendo qualquer divergênca entre as especificações do Com-
prasnet e do Edital prevalecerá o último.

MARIA LUCIA COSTA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 18/08/2016) 153152-15236-2016NE800764

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 59/2016 - UASG 153166

Nº Processo: 23083006533201601 . Objeto: Pagamento de inscrição
dos servidores Fábio Izidoro da Silva e Hugo Gabriélli Fingolo Tur-
ques Patricio em curso de capacitação. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Serviços técnicos, natureza singular e no-
tória especialização. Declaração de Inexigibilidade em 18/08/2016.
LUIZ FERNANDO RUIZ GANDRA. Assistente em Administração.
Ratificação em 18/08/2016. EDUARDO MENDES CALLADO. Vi-
ce-reitor. Valor Global: R$ 4.980,00. CNPJ CONTRATADA :
35.963.479/0001-46 ESAFI - ESCOLA DE ADMINISTRACAO E
TREINAMENTO LTDA - EPP

(SIDEC - 18/08/2016) 153166-15240-2016NE800020

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 38/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 38/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 4.200m², valor R$ 7.350,00.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 45/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 45/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 441m², valor R$ 771,75.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 46/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 46/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 2.568m², valor R$ 4.494,00.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 47/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 47/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 5.374m², valor R$ 9.404,50.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 48/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 48/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 1.049m², valor R$ 1.835,75.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 51/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 51/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 77m², valor R$ 134,75.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 49/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 49/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 53m², valor R$ 92,75.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº 50/2016

Objeto: Contrato de prestação de serviço nº 50/2016, conduzido pelo
Processo nº 23083.007168/2015-63, firmado entre a Universidade Fe-
deral Rural do Rio de Janeiro, denominada CONTRATANTE e a
empresa S.O.S. Dedetizadora ME, CNPJ nº 12.331.056/0001-08, de-
nominada CONTRATADA; objeto: Prestação de serviços de dede-
tização em diversos Campus da UFRRJ. Conforme edital de Pregão
nº 015/2016 e anexos, item 01: 5.667m², valor R$ 9.917,25.

RESULTADO DE JULGAMENTO
LEILÃO Nº 2/2016

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
comunica que o LEILÃO - 02/2016 ocorrido no dia 09/08/2016 às
09h na UFERSA - SETOR DA NUTESA, Sítio do Rio Angicos,
Mossoró - RN; mediante Processo Nº 23091.006409/2016-13, ob-
jetivando a alienação de BOVINOS; teve os seguintes arrematantes:
Lote 01: Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF: 328.921.524-
53, valor de arrematação: R$4.600,00; Lote 03: Arrematante: BER-
NARDO AMÉRICO MIRANDA ROSADO DE SÁ, CPF:
141.390.814-49, valor de arrematação: R$1.050,00; Lote 04: Arre-
matante: MAELDI BATISTA DANTAS, CPF: 594.323.144-72, valor
de arrematação: R$1.000,00; Lote 05: Arrematante ROMULO DE
FARIA BATISTA, CPF: 241.487.844-49, valor de arrematação:
R$1.400,00; Lote 06: Arrematante: ALMIR GOMES DA SILVEIRA,
CPF: 056.275.324-91, valor de arrematação: R$3.100,00; Lote 07:
Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF: 328.921.524-53, valor
de arrematação: R$2.800,00; Lote 08: Arrematante: FRANCISCO
MARTINS DE MOURA, CPF: 011.672.317-32, valor de arrema-
tação: R$1.800,00; Lote 09: Arrematante: DÉCIO SOARES VALE,
CPF: 328.921.524-53, valor de arrematação: R$1.800,00; Lote 10:
Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF: 328.921.524-53, valor
de arrematação: R$2.200,00; Lote 11: Arrematante: JOAO SALDA-
NHA DUARTE, CPF: 199.895.554-00, valor de arrematação:
R$3.000,00; Lote 12: Arrematante: FRANCISCO DAS CHAGAS
TRIGUEIRO DE PAULA, CPF: 489.721.694-04, valor de arrema-
tação:R$2.900,00; Lote 13: Arrematante: DÉCIO SOARES VALE,
CPF: 328.921.524-53, valor de arrematação: R$2.500,00; Lote 14:
Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF: 328.921.524-53, valor
de arrematação: R$2.300,00; Lote 15: Arrematante: JOAO SALDA-
NHA DUARTE, CPF: 199.895.554-00, valor de arrematação:
R$1.700,00; Lote 16: Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF:
328.921.524-53, valor de arrematação: R$2.600,00; Lote 17:Arre-
matante: BERNARDO AMÉRICO MIRANDA ROSADO DE SÁ,
CPF: 141.390.814-49, valor de arrematação: R$2.200,00; Lote 18:
Arrematante: JOAO SALDANHA DUARTE, CPF: 199.895.554-00,
valor de arrematação: R$2.000,00; Lote 19: Arrematante: BERNAR-
DO AMÉRICO MIRANDA ROSADO DE SÁ, CPF: 141.390.814-49,
valor de arrematação: R$2.000,00; Lote 20: Arrematante: DEMIS
PEREIRA, CPF: 012.079.134-05, valor de arrematação: R$2.600,00;
Lote 21: Arrematante: BERNARDO AMÉRICO MIRANDA RO-
SADO DE SÁ, CPF: 141.390.814-49, valor de arrematação:
R$2.600,00; Lote 22: Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF:
328.921.524-53, valor de arrematação: R$2.300,00; Lote 23: Arre-
matante: JOAO SALDANHA DUARTE, CPF: 199.895.554-00, valor
de arrematação: R$2.000,00; Lote 24: Arrematante: BERNARDO
AMÉRICO MIRANDA ROSADO DE SÁ, CPF: 141.390.814-49,
valor de arrematação: R$2.000,00; Lote 25: Arrematante: DÉCIO
SOARES VALE, CPF: 328.921.524-53, valor de arrematação:
R$3.400,00; Lote 26: Arrematante: DÉCIO SOARES VALE, CPF:
328.921.524-53, valor de arrematação: R$2.000,00; Lote 27: Arre-
matante: DÉCIO SOARES VALE, CPF: 328.921.524-53, valor de
arrematação: R$1.500,00; Lote 28: Arrematante: COSME AGOS-
TINHO FILGUEIRA, CPF: 335.907.104-20, valor de arrematação:
R$2.000,00; Lote 35: Arrematante: BERNARDO AMÉRICO MI-
RANDA ROSADO DE SÁ, CPF: 141.390.814-49, valor de arre-
matação: R$2.200,00; Lote 36: Arrematante: BERNARDO AMÉ-
RICO MIRANDA ROSADO DE SÁ, CPF: 141.390.814-49, valor de
arrematação: R$1.600,00; Lote 37: Arrematante: JOAO SALDANHA
DUARTE, CPF: 199.895.554-00, valor de arrematação: R$600,00;
Lote 38: Arrematante: MAELDI BATISTA DANTAS, CPF:
594.323.144-72, valor de arrematação: R$700,00; Lote 39: Arrema-
tante: COSME AGOSTINHO FILGUEIRA, CPF: 335.907.104-20,
valor de arrematação: R$1.000,00; Lote 41: Arrematante: JOAO
SALDANHA DUARTE, CPF: 199.895.554-00, valor de arrematação:
R$1.500,00; Lote 42: Arrematante: BERNARDO AMÉRICO MI-
RANDA ROSADO DE SÁ, CPF: 141.390.814-49, valor de arre-
matação: R$1.500,00; e Lote 43: Arrematante: COSME AGOSTI-
NHO FILGUEIRA, CPF: 335.907.104-20, valor de arrematação:
R$600,00.

ADRIANO RAINER ALMEIDA CARNEIRO
Leiloeiro

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 456/2016 -
UASG 153163

Nº Processo: 23080.050886/2016 . Objeto: Trata-se de uma compra
direta de renovação de licença do software Statistica. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para serviços e compras de valor
até R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), a licitação é dispensável. De-
claração de Dispensa em 20/07/2016. RODRIGO GONCALVES.
Analista de Tecnologia da Informacao. Ratificação em 09/08/2016.
MARCIO CLEMES. Superintendente. Valor Global: R$ 2.800,00.
CNPJ CONTRATADA : 18.304.620/0001-80 BIG DATA& ANA-
LYTICS SOLUTIONS - SOLUCOES ANALITICAS LTD - EPP.

(SIDEC - 18/08/2016) 153163-15344-2016NE016895

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EDITAL N° 32, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 31/2015

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 1
(um) ano, a contar de 28 de agosto de 2016, o prazo de validade do
Concurso Público para professor efetivo realizado nos termos do
Edital N° 062/2014, de 03/11/2014, publicado no DOU n° 213, de
04/11/2014, homologado pelo Edital N° 031/2015, de 27/08/2015,
publicado no DOU N° 165, de 28/08/2015, seção 3, página 60 e
61.

Mossoró, 18 de agosto de 2016.
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor pro tempore

EDITAL N° 033, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 32/2015

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 1
(um) ano, a contar de 28 de agosto de 2016, o prazo de validade do
Concurso Público para professor efetivo realizado nos termos do
Edital N° 024/2015, de 25/05/2015, publicado no DOU n° 98, de
26/05/2015, homologado pelo Edital N° 032/2015, de 26/08/2015,
publicado no DOU N° 165, de 28/08/2015, seção 3, página 61.

Mossoró, 18 de agosto de 2016.
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor pro tempore

EDITAL Nº 34, DE 18 DE AGOSTO DE 2016
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 31/2016

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
- UFERSA torna pública a retificação dos itens 2.1, 2.2 e 2.3 do
Edital nº 31/2016, de 05 de agosto de 2016, nos termos abaixo
especificados:

No item 2.1, onde se lê: "Remuneração: R$ 3.666,54". Leia-
se "Remuneração: R$ 3.868,21".

No item 2.2, onde se lê: "Remuneração: R$ 2.175,17". Leia-
se "Remuneração: R$ 2.294,81".

No item 2.3, onde se lê: "Remuneração: R$ 1.739,04". Leia-
se "Remuneração: R$ 1.834,69".

Mossoró, 6.
.

JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor pro tempore

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Aditivo do
Contrato Nº 62/2015 - CONTRATANTE - Universidade Federal Ru-
ral do Semi-Árido; CONTRATADO(A) Lázaro José Sousa de Oli-
veira - OBJETO: Professor do Magistério Superior Substituto; FUN-
DAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93.

Mossoró, 18 de agosto de 2016.
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor pro tempore


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-19T00:04:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




